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ANALÝZA CHOVU MASNÉHO STÁDA PLEMENE CHAROLAIS S OHLEDEM NA

WELFARE ZVÍŘAT

Souhrn

Cílem práce bylo vyhodnotit produkční ukazatele a posoudit chování plemenic masného

skotu v systému chovu krav bez tržní produkce mléka. Jatečná zvířata plemene charolais vynikají

velmi dobrou výkrmností a krávy dobrou mléčností, vyjádřenou intenzivním růstem telat,

především do věku 120 dnů.

Analýza masného stáda plemene charolais byla prováděna v zemědělském podniku

hospodařícím v nadmořské výšce cca 650 m/m. V průběhu kontrolních let 2001-2006 byly

hodnoceny reprodukční ukazatele u plemenic základního stáda a růstová schopnost telat.

Etologická sledování byla důležitá pro posouzení welfare podmínek chovu. Sledování proběhla

v jednotlivých ročních periodách ve světelné části dne. Sledovanou skupinu tvořilo 31 ks

plemenic, telata a plemenný býk.

Dosažený průměrný věk jalovic při prvním otelení 32,0 měsíců odpovídá cíli šlechtění

plemene charolais, který požaduje maximálně 36 měsíců věku. Porody jsou v tomto chovu

bezproblémové (87,5-100 % snadných porodů). V roce 2005 dosáhly hmotnosti telat ve 120

dnech věku hodnot 201,3 kg u býčků a 198,7 kg u jaloviček, ve 210 dnech 281,9 kg u býčků a

262,8 kg u jaloviček. Telata narozená v měsíci březnu měla průměrné denní přírůstky od narození

do 120 dnů věku 1260,0 g, od 120 do 210 dnů 980,9 g a od narození do odstavu 1062,9 g.

Délka pastvy se v jednotlivých ročních obdobích postupně prodlužovala ze 49,3 %

sledovaného času na jaře až na 56,9 % na podzim. V zimě trval příjem krmiva 38,3 % času a

nejintenzivnější byl mezi 7. a 9.hodinou ranní. Celková doba stání se postupně zvyšovala z 8,8 %

sledovaného času na jaře až na 46,2 % v zimě. Na délku stání mají vliv klimatické podmínky,

kdy při teplém nebo naopak chladném počasí skot preferuje stání. V závislosti na prodlužující se

délce stání se zkracovala aktivita ležení – 36,8 % na jaře, 25,6 % v létě, 22,8 % na podzim a 12,6

% v zimě. Stárnoucí pastevní porost neměl na délku přežvykování vliv, protože tato aktivita

postupně klesala ( 31,8 % na jaře, 26,5 % v létě a 19,0 % na podzim).

Na základě zjištěných výsledků lze usuzovat na vhodnost systému chovu krav bez tržní

produkce mléka z hlediska zajištění pohody zvířat a uplatnění plemene charolais v těchto

podmínkách.

Klíčová slova: skot; reprodukce; odchov telat; etologie

ANALYSIS OF THE BREEDING BEEF BREED CHAROLAIS WITH REGARD TO

THE ANIMAL WELFARE

Abstract

The aim of this work was evaluate the productive indexes and appreciate the behaviour of

beef cattle dams reared in the system of breeding cows without market milk production. The

abattoir animals breed charolais excel of very good fattening capacity and cows excel of good

milky, expressed high - powered growth of calves, above all to the age 120 days.

The analysis of the beef herd was performed in the agricultural company farming in above

sea level altitude 650 meters. Through the years 2001 - 2006 was evaluated reproduction indexes

by dams of basic herd and calves growth ability. Ethological monitoring was important for

appreciation welfare conditions of breeding. Monitoring went ahead in single yearly periods in

luminous parts of the day. Tracked group formed 31 pieces of dams, calves and sire.

Average age at first calving 32,0 months corresponds to the breed charolais that demands

maximum age 36 months. Calving is in this breeding troublefree (87,5 - 100 % easy calving).

Weight at age of 120 days was 201,3 kgs by bulls and 198,7 kgs by heifers, weight at age of 210

days was 281,9 kgs by bulls and 262,8 kgs by heifers in the year 2005. The average daily

addition was 1260,0 g to 120 days, 980,9 g from 120 to 210 days and 1062,9 g to the wean by

calves born in March.

In single yearly periods longitude of grazing step by step protracted from 49,3 % tracked

time in spring excepting 56,9 % in autumn. In winter took the receipt of feedstuffs 38,3 % time

and the most intensive was among 7. and 9.hour morning. Total time of standing step by step

increased from 8,8 % tracked time in spring excepting 46,2 % in winter. Climate conditions have

influence on the length of standing, cattle prefer standing when the weather is warm or cold. The

activity of lying depended on standing and decreased – 36,8 % in spring, 25,6 % in summer, 22,8

% in autumn and 12,6 % in winter. Senescent pasture growth didn't have influence on the length

of rumination, because this activity step by step decreased ( 31,8 % in spring, 26,5 % in summer

and 19,0 % in autumn).

On the basis of ascertained results it is possible to judge that the system of breeding cows

without market milk production is useful for reservation animal welfare and apply breed

charolais in this conditions.

Key words: cattle; reproduction; calves rearing; ethology
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1. Úvod

Od roku 1974 bylo až do roku 1990 u nás chováno jako jediné masné plemeno hereford.

V té době bylo téměř synonymem pro masné plemeno. Po roce 1990 byla postupně importována

další masná plemena a zdá se, že stávající spektrum plemen je dostatečné a zajišťuje všechny

oblasti chovu. V následujícím období by měli proto chovatelé usilovat o zkvalitnění u nás

chovaných plemen. V roce 1990 bylo v ČR chováno cca 3 000 krav masných plemen, zatímco

v roce 2006 již 140 000 krav.

Z provozně-ekonomického hlediska představuje chov krav bez tržní produkce mléka

extenzivní využívání trvalých travních porostů pastvou za účelem produkce kvalitního

zástavového skotu a udržování příslušných ploch a oblastí v přirozeném a kulturním stavu. Při

tomto způsobu chovu tele saje mléko od vlastní matky po dobu celé laktace až do zaprahnutí a

veškeré mléko je využito k výživě telete. Tržními produkty chovu jsou odstavená telata určená

k dalšímu výkrmu, popřípadě jatečná mladá zvířata v nižší nebo vyšší hmotnosti a vyřazené

krávy ze stáda.

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních nároků

chovaných zvířat a v souvislosti s tím vytváření takového životního prostředí, které dává

předpoklady pro dosažení vysoké užitkovosti.

Studiem zákonitostí životních projevů zvířat se zabývá etologie, která se stala nedílnou

součástí zootechnického výzkumu právě v souvislosti se zaváděním nových forem technologie a

techniky chovu.

Pro všechny chovatele hospodářských zvířat by mělo platit heslo: „prevence místo léčení“.

Správná genetická práce, zdravotní nezávadnost krmiv a jeho složení odpovídající očekávané

užitkovosti a welfare podmínky prostředí jsou základem prevence u každého zvířete.

Péče o zvířata by měla směřovat k respektování jejich potřeb, zvyků a chování. Z toho

plyne, že je musíme znát, chápat a akceptovat.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit dosahované ukazatele reprodukce plemenic, růstovou

schopnost telat a plemenných býků v odchovu u skotu masného plemene charolais a posoudit

welfare podmínky prostředí ve vybraném chovu.

2. Literární přehled

2.1. Chov masného skotu v České republice

Chov skotu má v České republice staletou tradici a v minulosti kromě produkce mléka a

hovězího masa byla využívána i jeho tažná síla. Šlechtěním především v poválečném období

došlo k setření původních krajových rázů našeho strakatého skotu a ke křížení s jinými plemeny i

fylogeneticky nepříbuznými. Šlechtění bylo zaměřeno na produkci mléka s malým důrazem na

produkci masa a jeho kvalitu. Tato skutečnost se projevila ve zmenšení rámce chovaných zvířat a

snížení jejich hmotnosti. V uplynulém období vlivem snižování spotřeby mléka a hovězího masa

bylo nutné upravit i stavy skotu a krav zároveň s postupnou restrukturalizací stáda skotu

(RANDÁK, 1995).

Na počátku 90.let byla dovezena malá stáda všech hlavních masných plemen, která jsou

chována dále v čistokrevné plemenitbě a býci těchto plemen jsou rovněž využíváni pro křížení

s našimi kravami.

HOLÁ (2006) poukazuje v tabulce č.1 na měnící se složení stáda skotu v letech 2002-2006.

Nejen že klesal počet dojnic, ale nastal i pokles u krav bez tržní produkce mléka. Postupně je

realizován záměr využití specializovaných masných plemen k údržbě krajiny, především ve


[…]


• Při odpočinku věnovaly krávy nejvíce času ležení – 36,8 % na jaře a okolo 25 % v létě a

na podzim, v zimě pouze 12,6 % času. Doba stání postupně narůstala od 8,8 % na jaře až po 46,2

% v zimě. Býk oproti kravám více stál bez přežvykování, ale odpočinek ve formě ležení trval

déle – okolo 30 % sledovaného času (stání okolo 23 % času). Na délku stání mají vliv klimatické

podmínky, kdy při teplém nebo naopak chladném počasí skot preferuje stání.

• U skupiny telat byla etologická sledování provedena pouze v období společného odchovu

s matkami v pastevní sezóně. Jednotlivé kategorie chování u telat se měnily současně s rozvojem

telat. Postupně vzrůstal čas věnovaný pastvě, a to z 9,6 % na jaře až na 41,3 % na podzim.

Pohybová aktivita také rostla až na 7,6 % sledovaného času a sní i počet soubojů mezi telaty

(počet her). S rozvojem předžaludků se rozvíjelo i přežvykování. V létě to bylo 13 % a na podzim

se již vyskytlo i přežvykování při stání. Doba ležení se postupně rapidně snižovala téměř o

polovinu sledovaného času. Na jaře trvala tato činnost 64,5 % času, v létě 35,5 % a na podzim

pouze 20,5 %. Stání bylo nejkratší v létě – 11,2 % času a nejdelší na podzim 23,3 % sledovaného

času.

Periody pastvy a odpočinku probíhaly v jednotlivých ročních obdobích velmi podobně. Pastva

začínala vždy ráno před rozedněním, pak okolo poledne v jedné nebo dvou kratších periodách a

navečer do setmění. Všechna zvířata se pásla stejným směrem, býk uprostřed stáda a telata na

konci. Při pastvě také probíhalo kojení a pití. Mezi periodami pastvy probíhal odpočinek –

dopolední, polední a odpolední. Většina zvířat ležela a přežvykovala, vždy několik kusů stálo a

pozorovalo okolí. Býk ležel uprostřed stáda obklopen několika kravami, telata rovnoměrně

rozmístěná ve stádě. Chování telat kopírovalo chování krav již od raného věku.

Hodnocení welfare chovu:

• Welfare sledovaných zvířat bylo hodnoceno na základě vyhlášky č.208/2004 o

minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat a Řádu pro chov skotu v systému bez

tržní produkce mléka Českého svazu chovatelů masného skotu. Většina plemenic je chována

celoročním pastevním způsobem a pouze část je spolu s plemennými býky ustájena v zimním

období vazným systémem.

Pastviny jsou dostatečně prosluněné, keře a stromy umožňují ochranu před nepříznivými

klimatickými jevy, je zajištěno přirozené napájení a přístup zvířat ke krmivu v intervalech

vhodných pro jejich fyziologické potřeby. Všechna zvířata , která jsou na pastvině se spolu

navzájem znají a nedochází tak k narušení klidu ve stádě, což také potvrdila etologická sledování.

Podmínky vazného ustájení jsou upravené řádem v čl.6 bodě 7 a jsou v tomto chovu dodržovány.

U plemenných býků je na farmě porušen požadavek dostatku celoročního tělesného pohybu

z důvodu vazného ustájení v zimním období. Kontrola zdraví zvířat je v chovu prováděna

chovatelem minimálně 2x denně.

Ze zjištěných výsledků lze doporučit chov skotu masného plemene charolais v nadmořské

výšce cca 650 m/m. Toto plemeno je v ČR dobře aklimatizováno a přizpůsobeno podmínkám

celoročního pastevního chovu. Zvířata mají vynikající pastevní schopnost a jsou vhodná k chovu

krav bez tržní produkce mléka, který přináší dvojí efekt – přínos pro zvířata v podobě jejich

pohody a mimoprodukční funkci skotu v podobě udržování krajiny.
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Obr.1: Zobrazení pastvin v pastevním areálu Smrkov
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Graf 27: Porovnání základních kategorií chování u skupiny plemenic v průběhu roku
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Graf 28: Porovnání základních kategorií chování u skupiny telat v průběhu roku
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Fotografie 1: Skupina plemenic s telaty a plemenným býkem ZCH 782 (vpravo) při odpolední

pastvě (podzim 2005 – skupina II).

Fotografie 2: Skupina plemenic s telaty a plemenným býkem CHP 439 (vpravo) při dopoledním

odpočinku (podzim 2005 – skupina I).

Fotografie 3: Skupina plemenic s telaty při odpolední pastvě (podzim 2005 – skupina I).

Fotografie 4 a 5: Kráva plemene charolais na pastvě (podzim 2005 – ze skupiny I vlevo, ze

skupiny II vpravo).

Fotografie 6: Krávy volají po odstavu telat své potomky (podzim 2005 – skupina I).

Fotografie 7: Skupina plemenic v manipulační ohradě při odstavu telat (podzim 2006 –skupina I).

Fotografie 8: Skupina plemenic a plemenný býk ZTI 038 (uprostřed) v manipulační ohradě při

odstavu telat (podzim 2006 – skupina II).

Fotografie 9: Plemenný býk ZCH 782 na konci pastevní sezóny (podzim 2006 – skupina I).

Fotografie 10: Býček s matkou na konci pastevní sezóny (podzim 2006 – skupina I).

Fotografie 11 a 12: Jalovičky na konci pastevní sezóny (podzim 2006 – ze skupiny I vpravo, ze

skupiny II vlevo).

Fotografie 13: Plemenice před vrcholem říje skáče na plemeníka ZCH 782 (léto 2005).

Fotografie 14: Portrét plemenného býka ZCH 782.

DIPLOMOVÁ PRÁCE
120 dnů
210 dnů
365 dnů
Jalovičky
170 kg
250 kg
350 kg
Býčci
180 kg
290 kg
460 kg

Hmotnost v odchovu:
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