# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** speciální zootechniky

**Student:** Klára Vrchotová

**Studijní obor:** zootechnika

**Název diplomové práce:** Analýza chovu masného skotu plemene Charolais s ohledem na welfare zvířat

**Oponent diplomové práce:** prof. Ing. Jan Šubrt, CSc.

**Povolání oponenta:** profesor

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou vlastnost autor práce považuje u plemene Charolais za prioritní, která je důvodem jeho rozšiřování v chovatelské praxi?

Otázka 2: Co bylo příčinou významného snížení čisté natality od roku 2004 do roku 2006? Jaké nedostatky se v tomto období vyskytovaly v managementu stáda?

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Práce je zpracována velmi svědomitě a na vysoké odborné úrovni.

***Datum:*** 14. 05. 2007

***Podpis oponenta diplomové práce:***